Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от

О проведении муниципального этапа
Всероссийского литературного конкурса
«Класс!»

№

В соответствии с приказом ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа» от
14.01.2022 № 07/01-02 «О проведении регионального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 01 февраля по 9 марта 2022 года муниципальный
этап Всероссийского литературного конкурса «Класс!» для
обучающихся 8-11 муниципальных общеобразовательных
учреждений, частных общеобразовательных учреждений,
учреждений дополнительного образования (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение Конкурса (приложение к приказу).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника
образования Т.Н. Орлова

приложение к приказу
управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

1.Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» (далее - Положение) определяет цели,
задачи, сроки, порядок организации и проведения, а также категорию
участников.

1.2. Целью проведения муниципального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» (далее - Конкурс) является поддержка
юных авторов, способных создавать литературно-художественные
произведения, которые могли бы впоследствии внести существенный вклад
в развитие российской и мировой художественной культуры.

1.3. Организатором ' Конкурса является управление образования
администрации Ростовского муниципального района (далее - управление
образования).

1.4. Проведение Конкурса осуществляет Методический центр
Ростовского муниципального района.

1.5. Основные задачи Конкурса:
- научить детей и подростков создавать литературные произведения

высокого качества;
- способствовать повышению престижа литературной деятельности как

одной из форм индивидуального и семейного досуга;
- вовлечь в творческий процесс по созданию литературных

произведений учреждения образования и культуры;
- организовать творческое взаимодействие между талантливыми

подростками и профессиональными литераторами.
1.6. Участие в Конкурсе добровольное.
1.7. Рабочим языком Конкурса является русский язык —

государственный язык Российской Федерации.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет методически центр.
2.2. Для оценки работ участников Конкурса формируется жюри,

которое утверждается приказом управления образования.
2.2.1. Состав жюри формируется из числа практикующих учителей

русского языка и литературы Ростовского муниципального района.

2.2.2. Жюри:
- оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии с

утвержденными критериями;
- имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки плагиата;
- заполняет и подписывает протокол оценивания работ участников

Конкурса и рейтинговые списки.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 8-11 классов
государственных общеобразовательных учреждений, муниципальных
общеобразовательных учреждений, частных общеобразовательных
учреждений, учреждений дополнительного образования.

4. Темы конкурсных работ

4.1. Темы конкурсных работ:
- «Когда карантин закончится...»;
- «Я больше не подвожу незнакомцев»;
- «Пять, четыре, три, два, один...»;
- «Ты мое счастье»;
- «Что зарыто под яблоней»;
- «А что, так можно было?»;
- «Где-то здесь была дверь».

4.2 Сочинения, содержание которых не соответствует темам,
утвержденным Положением, права, на участие в конкурсе не имеют.

4.3. Выбор темы конкурсной работы осуществляет участник Конкурса.

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Для участия в Конкурсе участникам необходимо предоставить в
бумажном и электронном видах оригинальные и ранее нигде не
публиковавшиеся художественные прозаические произведения (далее —
рассказы), написанные на русском языке на заданные темы. Рассказы не
могут быть опубликованы до финала Всероссийского литературного
конкурса «Класс!» на каких-либо ресурсах.

5.2. К участию в Конкурсе допускаются рассказы объемом до 10
тысяч знаков с пробелами, оформленные шрифтом Апа1 или Птез Ие\у
Котай (12 и 14 кегль соответственно) с соблюдением полуторного
междустрочного интервала. Работы, превышающие объем в 10 тысяч знаков,
не допускаются до участия в Конкурсе.

5.3. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает
право организаторам Конкурса на использование представленного материала
(размещение в интернете, СМИ).

5.4. Рассказы, участвующие в Конкурсе, не рецензируются,
предоставленные работы не возвращаются. Переписка с участниками
Конкурса не ведется.

6. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 февраля 2022 года по 05 апреля 2022
года в 2 этапа:

- 1 этап (заочный) - муниципальный этап;
- 2 этап (заочный) - региональный этап.

4.2. Первый (заочный) этап Конкурса: 1 февраля - 09 марта 2022
года (для всех типов образовательных организаций, указанных в п. 3.1.
настоящего Положения):

- до 28 февраля 2022 г - написание конкурсных работ;
- с 01 по 08 марта 2022 г. - работа жюри первого (муниципального)
этапа по оцениванию конкурсных работ;
- до 09 марта 2022 г. - представление до 3-х лучших конкурсных

работ, только из числа 'занявших 1-е, 2-е и 3-е места, на второй
региональный (заочный) этап.

4.3. Второй (заочный) этап Конкурса на региональном уровне.
Сроки проведения: 10 марта 2022 - 05 апреля 2022 года.

7. Порядок и условия проведения Конкурса

7.1. Организатор муниципального (заочного) этапа Конкурса
формирует жюри муниципального (заочного) этапа Конкурса из числа
практикующих учителей русского языка и литературы, представителей
методических служб, общественных организаций, чья деятельность
соответствует тематике Конкурса.

7.2. Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурсных
работ по критериям, утвержденным Положением о Всероссийском
литературном конкурсе «Класс!».

7.3. Для участия в первом (заочном) этапе Конкурса каждый
обучающийся, желающий принять участие в Конкурсе, с помощью учителя
должен подготовить и предоставить в методический центр:

- заполненную анкету участника Конкурса (приложение 1);
- оригинал конкурсной работы, выполненной в рукописном виде и

набранной на компьютере и сохраненной в формате Мюгозой ХУогс!
(бос.или босх.), сканированную электронную копию работы (в формате
РПР, разрешение 300 ёр1);

- согласие Родителя (законного представителя) на обработку
персональных данных несовершеннолетнего ребенка (приложение 2)
или согласие на обработку персональных данных (приложение 3), если
участник Конкурса достиг 18-летнего возраста;

- согласие на обработку персональных данных учителя, наставника,
подготовившего участника (приложение 4).
7.4. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну

самостоятельно выполненную работу в письменном виде черными
чернилами.

7.5. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию экспертным
комитетом конкурсные работы, подготовленные с нарушениями требований
к оформлению или с нарушением сроков представления. Конкурсные работы,
участвовавшие в других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются.

7.6. Работа оформляется в соответствии с требованиями к оформлению,
указанными в п.5 настоящего Положения.

7.7. К оценке членами жюри не допускаются работы, имеющие
множество помарок, зачёркиваний, следы грязи и механического
воздействия.

7.8. Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурсных
работ по критериям, утвержденным Положением (приложение 5).

7.9. Победителем и призерами признаются лучшие работы участников,
занявших первые строчки рейтингового списка. Количество призеров
определяется самостоятельно членами жюри первого (муниципального)
этапа Конкурса от общего числа участников.

7.10. На второй региональный (заочный) этап лучшие конкурсные
работы, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, передаются председателю рабочей
группы регионального (заочного) этапа Конкурса.

7.11. На второй (региональный) этап должны быть представлены:
анкеты участников Конкурса, согласия на обработку персональных данных,
оригиналы работ, выполненные в рукописном виде, сканированные
электронные копии работ (в формате РВЕ, разрешение 300 бр!) и набранные
на компьютере и сохраненные в формате Мюгозой \Уогс1 (бос или босх)
(шрифтом Апа1 или Тппез Ие\у К.отап (12 и 14 кегль соответственно),
междустрочный интервал 1,5).

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Итоги муниципального этапа Конкурса определяются на основании
результатов оценивания конкурсных работ жюри Конкурса и утверждаются
приказом управления образования.

8.2. Участникам муниципального этапа Конкурса вручаются
свидетельства участника, подписанные начальником управления
образования.

8.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.
8.4. Педагогические работники, подготовившие победителей и

призеров Конкурса, награждаются благодарностью.

приложение 1

Анкета участника

ежегодного Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

ВСЕ ПОЛЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Ф.И.О.

2 Фото

. --

3 Регион

4 Дата и место рождения

5 Фактическое место жительства

6 Паспортные данные

7 Контактная информация

(номер мобильного и/или домашнего
телефона, действующий адрес
электронной почты)

8 Страница в УК для оперативной связи

9 Место обучения

Класс

10 Ф.И.О. педагога/наставника

* Подпись подтверждает, что участник и его родители (законные представители)
ознакомлены с условиями проведения Конкурса и его Положением.
Заявки (анкета + рассказ), не соответствующие положению, не рассматриваются
Конкурсом.

11 Ф.И.О. одного из родителей

12 Контактные данные одного из
родителей

(номер мобильного и/или домашнего
телефона, действующий адрес
электронной почты)

13 Город выезда на финал в Москву (авиа
или ж/д)

14 Тема рассказа

15 Название рассказа

16 Число знаков (с пробелами) в
рассказе/хронометраже ролика (для
видеономинации)

17 Ссылка на видеоролик, выложенный в
социальной сети

18 Подпись участника*

19 Подпись родителей
(законных представителей) участника

приложение 2

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных
своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия - муниципальный этап Всероссийского литературного
конкурса «Класс!»

Я,,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь законным родителем/опекуном ребенка
_ ___ —_ ____________________________________________________________________ ?

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения:
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):
Гражданство:_____________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю свое согласие на обработку Методическому центру
Ростовского МР, находящемуся по адресу: г. Ростов, 1 микрорайон, д. 27 (далее -
Оператор), персональных данных моего ребенка:

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства,
набранных баллов с целью формирования регламентированной отчетности (на бумажных
носителях);

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга,
статуса участника с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет на сайте Методического центра.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование,
уничтожение. Действия с персональными данными автоматизированные с
использованием средств вычислительной техники.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2022.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20___г. _________________________________________
подпись расшифровка

приложение 3

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника

Наименование мероприятия - муниципальный этап Всероссийского литературного
конкурса «Класс!»

Я,,
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения:
Дата рождения (число, месяц, год):____________________________________________
■Гражданство:_____________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю свое согласие на обработку Методическому центру
Ростовского МР, находящемуся по адресу: г. Ростов, 1 микрорайон, д. 27 (далее -
Оператор), персональных данных моего ребенка:

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства,
набранных баллов с целью формирования регламентированной отчетности (на бумажных
носителях);

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга,
статуса участника с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет на сайте Методического центра.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Действия с персональными данными автоматизированные с использованием средств
вычислительной техники.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2022.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20___г.
подпись расшифровка

приложение 4

Согласие педагога-наставника на обработку персональных данных

Наименование мероприятия - муниципальный этап Всероссийского литературного
конкурса «Класс!»

Я,________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной
организации):

Должность_________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год):.,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю свое согласие на обработку Методическому центру
Ростовского МР, находящемуся по адресу: г. Ростов, 1 микрорайон, д. 27 (далее -
Оператор), персональных данных:

- фамилии, имени, отчества, места работы, даты рождения, с целью формирования
регламентированной отчетности (на бумажных носителях);

- фамилии, имени, отчества, места работы, с целью размещения в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Методического центра.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Действия с персональными данными автоматизированные с использованием средств
вычислительной техники.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2022.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20___г. ___________________________________________
подпись расшифровка

приложение 5

Критерии оценки конкурсных работ
Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

Критерии Баллы

0 1 2 3
Язык, культура
речи

Невнятный
синтаксис.
Речевые,
грамматические,
синтаксические,
лексические
ошибки. Изобилие
штампов,
канцеляризмов,
диалектных и
просторечных
выражений,
необусловленных
ни сюжетом,
ни образами ''
рассказчика и
персонажей.
Понятие о стилях
речи отсутствует.

Невнятный
синтаксис, речевые
и грамматические
ошибки
затрудняют
понимание
написанного.
Язык изобилует
штампами и
канцеляризмами.
Лексика бедна и не
соответствует
ни сюжету, ни
образам
рассказчика и
персонажей.
Понятие о стиле в
зачаточном
состоянии.

Речевые и
грамматические
недочеты не
затрудняют
понимание. В
тексте
встречаются не
более двух
штампов и/или
канцеляризмов на
страницу. Стиль
изложения и
лексика вполне
соответствуют
сюжету и
образам
рассказчика и
персонажей.
Лексика бедна (если
это не является
художественным
приемом).
Встречаются
уместно
употреблённые
оригинальные
метафоры,
сравнения
и другие
выразительные
средства языка.

Внятный
синтаксис,
отсутствие речевых
и грамматических
ошибок (если это
не является
художественным
-приемом),
отсутствие
штампов,
канцеляризмов и
т.п. (если это не
является
художественным
приемом). Язык
ясный и
выразительный.
Стиль изложения
соответствует
сюжету и образом
рассказчика и
персонажей.
Умело и уместно
используются
оригинальные
метафоры,
сравнения и другие
выразительные
средства языка.

Сюжет, логика
повествования,
увлекательность

Сюжет
отсутствует — и
это не
художественный
прием, а ошибка
автора.
Либо произведение
выстроено в
соответствии с
шаблоном
экзаменационного
о сочинения.

Сюжет
невнятен, цепь
событий излишне
запутана и
нелогична,
финал либо
нелогичен, либо
слишком
предсказуем. В
сюжете есть
провалы в
провисания.
Может
проявляться
неуместный пафос,

Сюжет чётко
прослеживается,
в его построения
и/или развитии
есть
оригинальность.
В сюжете могут
быть 1-2 провала
и/или
провисания.
Повествование
развивается
логично, финал
также логичен.

Сюжет
увлекателен,
логичен,
разворачивается
в хорошем
темпе, финал
логичен,
интересен и не
заштампован.
Нет неуместного
пафоса.

Максимальное количество баллов, набранное в соответствии с этими критериями - 12.

которым зачастую
подменяется
логика.

Есть
оригинальные
решения в
построении и
развитии
сюжета. Нет
неуместного
пафоса.

Оригинальность Текст бездумно
списан с каких-
либо образцов,
оригинальность
отсутствует.

Текст вторичный
неоригинальный,
но, тем не менее, в
нем может быть
применено какое-
либо оригинальное
решение, не
влияющее,
впрочем, на общее
впечатление.

В тексте
встречаются как
оригинальные
решения, так и
общие места, не
обыгранные в
качестве
специально
подчёркиваемой
выразительной
детали.

Текст
самостоятельный.
Сюжет оригинально
построен и
оригинально
развивается.
Чужие известные
Находки
допускаются
только в качестве
художественного
приема.

Личное мнение
эксперта

Совсем не
понравилось

Понравилось Очень
понравилось

Считаю
необходимым
отметить этот текст.
Это очень важно.